
                        

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

( Prov. di PAVIA ) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO GENERALE 
 

N. 75 
Del  13.08.2021 
 

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto di refezione scolastica nelle scuole dell’infanzia e 
primaria sino al 31.12.2021 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- in data 30.06.2021 è prevista la scadenza del contratto di servizio di mensa scolastica 
nelle scuole dell’infanzia e primaria; 

- con propria determinazione n. 56 del 18.06.2021, alle cui indicazioni e motivazioni si fa 
espresso rinvio, è stato dato avvio alla procedura di affidamento del servizio di mensa 
scolastica nelle scuole dell’infanzia e primaria dal 01.09.2021 al 30.06.2024 mediante 
procedura aperta su piattaforma regionale ARIA Sintel, aggiudicata  con  il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 - CIG 8794328D09 -, approvando gli atti di gara relativi alla suddetta procedura; 

- esperite le procedure di gara, con propria determinazione n. 73 del 06.08.2021 si 
procedeva, in mancanza di offerte economiche valide, alla non aggiudicazione della gara;  

- che i tempi della procedura non consentono l’individuazione di un aggiudicatario, né – 
tantomeno – la stipula del nuovo contratto entro la data di inizio del servizio; 

- che è necessario garantire la prosecuzione del servizio di mensa scolastica; 
Considerato che l’Istituto della “proroga tecnica”, nelle more di un’ indicenda gara risulta 
prassi perseguibile; 

Preso atto che l’atto di “proroga tecnica” persegue l’interesse pubblico e non è violativo della 
par condicio competitorum degli operatori del settore indistintamente considerati; 

Considerati i tempi tecnici propedeutici alla gara, nonché prescritti dal vigente D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 per l’espletamento della relativa procedura di gara e per la stipula del 
conseguente contratto; 

Richiamato: 

- l’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 11 prevede che la 
durata del contratto possa essere modificata esclusivamente per gli affidamenti in corso di 
esecuzione, precisando che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo aggiudicatario, 
restando inteso che nel periodo di proroga il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni previste nel pregresso contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

- che allo stato è doveroso procedere alla proroga de qua al fine di affidare il servizio nel 



rispetto della normativa vigente e – nelle more – creare presupposti non ostativi alla libera 
concorrenza; 

Rilevato che l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n. 
86 del 16.10.11 ha evidenziato che la “proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di 
temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al 
principio della continuità dell’azione amministrativa, nei soli casi limitati ed eccezionali, in cui 
per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione vi sia l’effettiva necessità di 
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente ; 
Ritenuto pertanto necessario e imprescindibile procedere alla proroga de qua sino alla data 
del 31/12/2021, precisando che tale proroga ha il fine di garantire la prosecuzione dell’attuale 
servizio, sempre nelle more dell’espletamento di una nuova gara a procedura aperta; 

Dato atto che l’ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A42 in tema di 
tracciabilità dei flussi) ha precisato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in 
capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto ai fini della tracciabilità resta 
in vigore il CIG  originario ; 

Considerato che l’attuale esecutore del servizio, Sodexo S.p.a., si rende disponibile alla 
prosecuzione dello stesso alle medesime condizioni contrattuali sino al 31.12.2021; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prorogare, per i motivi espressi in premessa, sotto forma di “Proroga Tecnica”, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni del corrente rapporto negoziale, fino al 31.12.2021, l’attuale 
servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria alla ditta Sodexo S.p.a; 

2) Di dare atto che l’importo netto della proroga disposta fino 31.12.2021, calcolato sul 
numero effettivo dei mesi di servizio oggetto di proroga e su un numero presunto di pasti 
pari a 6.600, è di €  36.894,00 + iva 5% ; 

3) Di prevedere i seguenti impegni di spesa sul bilancio di previsione anno 2021: 
     - Euro 25.800,00 nel capitolo 134602 missione 4 programma 1 p.d.c. 1.03.02.15 per il 

pagamento dei pasti della scuola dell’infanzia; 
     - Euro 12.939,00 nel capitolo 142000 missione 4 programma 6 p.d.c. 1.03.02.15 per il 

pagamento dei pasti della scuola primaria. 
4) Di provvedere alla liquidazione delle predette somme previa presentazione di regolare 

fattura elettronica da parte della ditta fornitrice del servizio. 
 

                Il Segretario Generale 
                          F.to VISCO dr. Maurizio  



 
               

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì  13.08.2021 
 
       La Responsabile del Servizio Finanziario 
                F.to  Volpi D.ssa Elena 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a 

partire dal 13.08.2021. 
 

                F.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
            ...............................................................



 


